REQUERIMENTO Nº 106/2022

Senhor Presidente,

REQUEIRO, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja encaminhado

ofício ao Dr. Maurício Neves, Vice-Presidente Estadual do Partido Progressistas (PP),

solicitando sua intercessão junto ao Dr. Guilherme Mussi, dedicado Deputado Federal,

objetivando a liberação de recursos extraorçamentários do Governo Federal a serem alocados

na construção de um complexo esportivo na área de 18 mil m², localizada próximo ao trevo

principal e imagem de Nossa Senhora Aparecida, entre o Campus III da UniFAI (Centro

Universitário de Adamantina) e o Recinto Poliesportivo, contendo pista oficial para a prática

do atletismo, bem como para salto em distância, salto em altura, lançamento de disco, entre

outras modalidades esportivas olímpicas.

Outrossim, informamos ao nobre Vice-Presidente Estadual do Partido

Progressistas que o município de adamantina não possui uma pista pública com tamanho oficial

para prática esportiva para as modalidades de atletismo, além disso, o momento é oportuno para

a promoção e investimentos no esporte local, principalmente após as Olimpíadas que inspirou

muitas crianças e jovens adamantinenses, sendo que município conta com a UniFAI Centro

Universitário Adamantinense, com o curso de graduação em Educação Física, para fornecer

orientação eficiente e segura, visando a correta preparação física dos atletas e contribuindo para

revelar novos talentos.

Registra-se que essa modalidade esportiva descobriu e revelou vários atletas

a nível estadual, nacional e internacional, entre eles: Matheus Bordinhon Monari, que integrou

a seleção brasileira em campeonato mundial e sul-americano (arremesso de peso), Liliane dos

Santos integrante da seleção brasileira (meio fundista), Rubens dos Santos Júnior integrante da

seleção brasileira (salto em distância), Lucas Marcelino integrante da seleção brasileira (salto

em distância) e recentemente a atleta Isabela Rodrigues da Silva, disputou os Jogos Olímpicos

em Tóquio na modalidade de (lançamento de disco), sendo a primeira brasileira em toda história

a ser finalista olímpica nesta prova.

Plenário Vereador José Ikeda, 04 de julho de 2022.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador

NORIKO ONISHI SAITO

Vereadora

RICARDO SOARES CANGIRÃO

Vereador